## XI. BETONICA.

- Betonicam soliti sunt Cestron dicere Graeci.  
 430 Urinas potata ciet, lapidesque repellit,  
 Fert haemoptoicis cum pusca sumpta iuvamen,  
 Hydropicos siccata cum vino melleque sumpta.  
 De foliis eius tritis factum cataplasma  
 Non modicum prodest oculis, quos laeserit icus.  
 435 Illius succus roseo commixtus olivo  
 Auribus infusus varios fugat inde dolores.  
 Betonicae pulvis cocto cum melle iugatus  
 Empicos, tussimque iuvat, suspiria sedat,  
 Et stomachi varios sumptus iuvat ille dolores,  
 440 Si febricit ex calida, cum vino si febris absit.  
 Cum salsa bibitus idem pulvis movet alvum.  
 Cum sale contritis foliis cataplasmate facto  
 Vulnere curabis, fuerint quae facta recenter,  
 Tritaque fracturae capitis haec sola medetur.  
 445 De foliis eius elixis fit cataplasma  
 Utile non modicum variis vitis oculorum;  
 Restringit lacrymas oculorum mansa vel hausta,  
 Hac etiam caligo solet metuenda repelli,  
 Aequo cum ruta fuerit si pondere iuncta  
 450 Et sic cum lymphâ sumatur trita tepenti,

- Sic oculis nocuus sanguis per subtiliora  
 Dicitur expelli, sic lumina libera reddi.  
 Sumpta hac cum tepida purgatur vomica dira,  
 Pectoris et morbi potu curantur eodem,  
 455 Splen iuvat illius decoctio sumpta iecurque.  
 Uncia Betonicae socianda quaterna vetusti  
 Cum vini cyathis tribus, his sint addita grana  
 Viginti septem piperis, simul haec bene trita  
 Haustaque purgabunt renes, pellentque dolores.  
 460 Uncia cum cyathis calidae potata duobus  
 Dicitur immodicum ventris sedare dolorem.  
 Haec tussim cum melle fugat, ventrem quoque mollit,  
 Unaquaque die febre si vexabitur aeger  
 Uncia iungatur plantaginis una duabus  
 465 Betonicae, sic cum tepida contrita bibantur,  
 Antea quam febris praenuncia frigora fiant.  
 Uncia Betonicae calidae cyatho resoluta  
 Prodest hydropicis, si sit potata frequenter.  
 Radicum pulvis cum mulsâ tritus et haustus  
 470 Humores (velut elleborum) vomitu cito purgat,  
 Bis binas dragmas praecipit Plinius harum  
 Radicum dare cum passo mulsove bibendas,  
 Praecipue phlegma vomitu purgabitur isto.  
 Cum mulsâ bibitus prodest pulvis foliorum

429 Plures codd. et edd. habent *Vetonica* s. *Vettonica* in inscript. et contextu. *Cestron*, *ceston* etc. codd. nonnulli. *Cestron betonicum soliti sunt dicere quidam a, μ.* *Cestron sunt dic. Graeci γ. Κετρονον* Diosc. — 430 *Urinam p. c. lapidemque ζ.* — 431 *Haemophthisis δδ, εε.* *Saepe iuvamen ζ.* — 432 *Hydropicum a; hydropicos curat ζ; hydropicosque iuvat δδ, εε, ηη, φ-δ.* — 433 *Tritis eius x.* — 434 *Laeserit ignis a.* — 438 *Empicos δδ; henphecos εε, ηη, φ-δ, xx; empicos ζζ; empicos π, αα, ββ, γγ; empticos μ; epaticos a; enpymemate laborantes sic dicebantur. Iuvat superaddita sedat ζ.* Pro tussimque legere mavult Cornarius *phthisimque*, bona forsâ ipse Diosc. habet: *πρωτὴ καὶ πρὸς φθοιρῶν, ἐμπυκνῶν μετὰ μέλαιρος.* — 440 *Si febris est calida αα, ββ; si febris ex cal. γγ; nostram lectionem habent β, γ, δ, η, φ, λ, μ, π, δδ, εε, ζζ, ηη, φ-δ, xx.* *Adsit ηη, φ-δ; assit ζ, x.* Hydropicis dari iubet Dioscorides febricitantibus cum hydromelle, non febricitantibus cum vino mellito. — 441 *Multa bibitus δ.* — 442 *Contritus αα, ββ.* — 443 *Curabit η, λ, π.* — 444 *Capitis quoque sola γ.* *Sola i. e. sine sale.* — 447 *Sumpta vel hausta γ.* — 449 *Aequo cum rupta αα, ββ; si rutae fuerit cum pondere δδ, εε, ζζ, ηη, φ-δ.* *Pondere mixta φ.* — 450 *Et si cum γ, δ, φ, x.*

451 *Sic sanguis nocuus oculis φ.* *Subtiliora αα, ββ, γγ; posteriora a, β, λ, π; subteriora δ, ζ, η, φ, μ, δδ, εε, ζζ, ηη, φ-δ, xx.* *Gueroaldus tunc nostram lectionem, explicat sanguinem nocuum per "rubedinem oculorum ex nocivo sanguine venulas et arterias oculorum opplente", et exelli putat hunc sanguinem per diaphoresin: "per poros subtiles et insensibiles oculorum".* — 452 *Reddit αα, ββ, γγ, δδ, εε, ηη, φ-δ; reddi γ, δ, η, φ, x, μ, π, ζζ, xx.* — 453 *Hac sumpta tepida φ.* — 455 *Iecurque β.* — 456 *Sociata ζζ.* — 457 *Vini cum δδ, εε, ζζ, ηη, φ-δ.* *Tribus est his addito α; trib. his est addita grana ζ; trib. est his addita grana φ, μ; trib. et bis addita δ; trib. atque his addito π, δδ, εε, xx; trib. at his addito ηη, φ-δ; quod. soluit λ.* — 462 *Tusses ββ, γγ, δδ, εε, ζζ, ηη, φ-δ; bibantur α, η, λ, μ, π, xx.* — 466 *Praesentia frig. λ.* — 467 *Ciatio calidae γ, η, φ, ζ, x, λ, π.* *Inter hunc et praecedentem versum interponit π: Hanc illi ceterum cernes conferre salutem.* — 469 *Radix pulvis η.* — 471 *Cfr. Plin. XXXVI. 7: "Faciles praestat vomitiones radix vettonicae ellebori modo quatuor drachmis in passo aut mulso".* — 472 *Mulsave αα, ββ, γγ; mulsoque λ.* — 473 *Flevna codd. nonnulli.* — 474 *Pulvis prod. αα, ββ, γγ.*

- 475 Ruptis atque steras potus levat iste cadentes.  
 Cum vino sumptis obstat potata venenis,  
 Praecipue semen, quod si desit datur herba.  
 Uncia Betonicae cum vino sumpta tepenti  
 Ictericos curat; cum mulsa menstrua solvit;  
 480 Pondere vero fabae pulvis cum melle voratus  
 Post coenam stomachum iuvat, ut bene digerat escam.  
 Si de Betonica viridi sit facta corona  
 Circa serpentes, ut Plinius asserit auctor,  
 Audebunt nunquam positam transire coronam,  
 485 Sed morsu proprio pereunt et verberare caudae.  
 Omnibus antidotis Menenachus eam sociari  
 Praecipit, ut stomacho magis herbis omnibus aptam.  
 Plinius hanc, inquit, qui secum gesserit herbam,  
 A nullo poterit nocuo medicamine laedi,  
 490 Et dicunt, quod ea cum vino saepius hausta  
 Plumbeus abscedat color et melior revocetur.

## XII. SABINA.

- Braethes est graece Sabina vocata latine,  
 Sicca calensque sibi vis est, et tertius illi  
 Est in utroque gradus. Vulnus cum melle vel ulcus  
 495 Fortiter exsiccat, et sordes purgat eorum;  
 Sic iuvat anthracas, bona quae plebs ulcera dicit.  
 Menstrua deducit, corruptos extrahit alvo  
 Conceptus, si cum vino sit sumpta frequenter,

475 *Aique uteros pot.* ζς, xx, cfr. v. 13. — 477 *Detur aa, ββ.* — 479 *Cum vino a. Menstrua purgat* δδ, εε, ζς, ηη, θθ, xx, α; *menstr. solvit aa, ββ, γγ, G. et codd.* — 483 *Plin. XXV. 8.* „ut inclusae circulo eius (sc. vetonicae) serpentes ipsae sese interimant flagellando“. — 486 *Menenachus γ; Medenacus δ; Menenachus α, η, κ, π, γγ; Menenachus β, ζ, μ, ζς, xx; Menenachus θ; Menenachus λ; Montiacus ββ; Menenachus aa, δδ, εε, ηη, θθ, G. et codd. nonnulli.* — 488 *Plin. XXV. 8.* „tantumque gloriae habet ut domus in qua sata sit tuta existimetur a piaculis omnibus“. — 489 *Nocuo poterit α, θ.* — 490 *Dicit α, β. Dicunt quidam cum ζ, η.* — 491 *Abscedit β. Renovetur π.* Hunc et antecedentem versum omittit μ. — 492 *Brateos β, μ, αα, ββ, γγ, G; brateos α, γ, λ, π, μ, π, αα, ββ, γγ, δδ; scaevina δ.* — 493 *Sicca calens sibi vis gradus est η; sicca calens eius vis est δδ, εε, ζς, xx; sicca calens eius vis est ηη, θθ; nostram lectionem habent codd.* — 495 *Exsiccat sordes quoque purgat* δδ, εε, ζς, ηη, θθ. — 496 *Vulnora dicit π.* — 497 *Abstrahit alvo γ, λ, μ.* — 498 *Inter hunc versum et sequentem interponit η; Abortire facit abortumque repellit.*